
COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

COPIA

DETERMINA DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA
 N. 4 / LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA  DEL 06-02-2019

REG. GEN. N. 34

OGGETTO:OGGETTO: IMPEGNO SOMMA E LIQUIDAZIONE PER
L'ORDINANZA INGIUNZIONE N° 1 DEL 2019 EMESSA DAL
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA, X SETTORE
TERRITORIO E AMBIENTE - SERVIZIO SANZIONI
AMMINISTRATIVE. IMPORTO COMPLESSIVO &#8364; 6.520,66

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO che l’impianto di depurazione comunale in forza di vari contratti, dal 29/04/2011 e
fino al 16/02/2017, è stato gestito dalla SEA spa che successivamente alla stipula del contratto di
affitto del ramo di azienda, atto notarile Rep. N° 14.332/9.857 con parte locatrice SEA spa e parte
conduttrice SEA Consulenze e Servizi srl, tutti i rapporti in essere con la SEA spa, devono
intendersi intrattenuti con la SEA Consulenze e Servizi srl, con sede legale in via G. Unterverger n°
52, 38121 Trento, Codice Fiscale e Partita IVA 02455120226;
CHE con nota prot. 24618 del 16/04/2014 pervenuta il 09/05/2014 con prot. 13851 che si allega,
l’ARPA comunicava l’esito delle analisi di controllo sui campioni prelevati presso il depuratore
comunale il 21/01/2014 (verbale 0003566 del 21/01/2014) ed il superamento dei valori di

Solidi Sospesi Totali – 198 mg/l anziché 25, BOD5 121 mg/l anziché 25 ed Escherichia

Coli 200.000 UFC/100ml anziché 5.000
consentiti dalla legge e propone alla Provincia Regionale di Siracusa la irrogazione della Sanzione
Amministrativa Pecuniaria nei confronti della SEA spa e del Sindaco pro tempore del Comune di
Rosolini come obbligato in solido;
VISTA l’Ordinanza – Ingiunzione n° 1ac/2019 Prot. 1463 del 16/01/2019 che si allega, emessa dal
Libero Consorzio Comunale di Siracusa, X SETTORE TERRITORIO e AMBIENTE, SERVIZIO
SANZIONI AMMINISTRATIVE, pervenuta il 22/01/2019 con prot. n° 2157;
CHE con la sopra citata Ordinanza – Ingiunzione n° 1ac/2019, viene ORDINATO alla SEA spa da
Trento quale obbligato principale in quanto gestore dell’impianto di depurazione ed al Comune di
Rosolini quale obbligato solidale in quanto proprietario dell’impianto, di pagare la sanzioni
amministrativa pecuniaria per violazione accertata ai sensi del comma 1 dell’art. 133 del D.Lgs.
152/2006;
VISTI i motivi delle violazioni come riportati nella Ordinanza – Ingiunzione n° 1ac/2019 per il
superamento dei seguenti valori limiti previsti dalla Tab. 3 Allegato 5 alla parte terza del D.L.gs
152/2006: Solidi Sospesi Totali – 198 mg/l anziché 25, BOD5 121 mg/l anziché 25 ed Escherichia
coli 200.000 UFC/100ml anziché 5.000;
CHE tale violazione comporta l’applicazione dell’art. 133, 1° comma del D.Lgs 152/2006, che
prevede una sanzione amministrativa pecuniaria compresa tra un minimo di € 3.000,00 e un
massimo edittale di € 30.000,00;



VISTO il D.Lgs 152/2006;
VISTO l’Atto di Transazione del 06/07/2018 sottoscritto tra il Comune di Rosolini e la SEA
Consulenze e Servizi srl, ed in particolare il punto 5.2;
RITENUTO di provvedere al pagamento della sanzione amministrativa pecuniaria di cui alla
Ordinanza – Ingiunzione n° 1ac/2019 di € 6.520,66, ciò anche al fine di prevenire eventuali
controversie e sanzioni per ritardato pagamento e/o eventuali iscrizioni a ruolo;
VISTE le modalità con la quale dovrà essere effettuato il pagamento che di seguito si riporta:
 la sanzione di € 6.500,00 mediante versamento su c.c.p. n° 11429966, intestato a “Banco di-

Sicilia di Siracusa – Ufficio di Cassa della Regione Siciliana” indicando nella causale di
versamento la seguente dicitura “Capitolo 1763, Capo 22 – sanzioni amministrative pecuniarie
irrogate in attuazione dell’art. 28 L.R. n° 10/99, escluse le sanzioni per le violazioni commesse nei
parchi, nelle riserve naturali e nelle aree sottoposte a vincolo di cui al 9° comma del medesimo
art. 28 Ord.-Ing. N° 1ac del 16/01/2019”
 Le spese di notifica di € 20,66 dovranno essere versate mediante bonifico bancario-

IT89V0301917102000000142814 intestato a “Libero Consorzio Comunale di Siracusa – Servizio
di Tesoreria” indicando nella causale “Cap 108 pagamento spese di notifica per ordinanza –
ingiunzione n° 1ac del 16/01/2019.
DATO ATTO che complessivamente occorre la somma di € 6.520,66, la quale può gravare al
Cap. 1820/80 cod. 09.04-1.03.02.09.000 a voce “spese gestione depuratore” del bilancio 2019 in
corso di elaborazione:
ATTESA la propria competenza e ravvisata l’urgenza di procedere con il pagamento;

DETERMINA
Per quanto sopra espresso che si intende integralmente riportato:
Di impegnare la somma pari ad € 6.520,66 al Cap. 1820/80 cod. 09.04-1.03.02.09.000 a voce1.
“spese gestione depuratore” del bilancio 2019 in corso di elaborazione con scadenza
obbligazione anno 2019, necessaria al pagamento dell’ORDINANZA INGIUNZIONE N°
1ac/2019, emessa dal Libero Consorzio Comunale di Siracusa, X SETTORE – TERRITORIO e
AMBIENTE, SERVIZIO SANZIONI AMMINISTRATIVE Prot. 1463 del 16/01/2019.
Di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il2.
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le
regole di finanza pubblica
Di liquidare e pagare con le modalità sopra esposte, successivamente all’impegno adottato di3.
cui al punto 1, l’INGIUNZIONE N° 1ac/2019 Prot. 1463 del 16/01/2019, emessa dal Libero
Consorzio Comunale di Siracusa, X SETTORE – TERRITORIO e AMBIENTE, SERVIZIO
SANZIONI AMMINISTRATIVE, dando atto che il relativo importo pari ad € 6.520,66 graverà
al Cap. 1820/80 cod. 09.04-1.03.02.09.000a voce “spese gestione depuratore” del bilancio 2019
in corso di elaborazione;
Dare atto, per i motivi sopra richiamati, che il pagamento dovrà avvenire con urgenza e con le4.
modalità sopra riportate;

LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA n. 4 del 06-02-2019 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



Dare atto che entro 10 giorni dal pagamento effettuato, è fatto obbligo all’Ente di comunicare5.
l’avvenuto pagamento al “Servizio Sanzioni Amministrative – Siracusa Via Malta 106”
fornendone relativa prova.
Di trasmettere copia della quietanza di pagamento a questo ufficio, al fine di poter adempiere a6.
quanto previsto al punto 5.

Il Funzionario Responsabile

F.to MINGO CORRADO

LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA n. 4 del 06-02-2019 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 4 / LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA   del  06-02-2019
Reg. Gen. n. 34 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 06-02-19

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA n. 4 del 06-02-2019 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


